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CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 81
din 8 februarie 2005

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 13 alin. (5) 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/1998 privind valorificarea unor active bancare
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Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 13 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 51/1998 privind valorificarea unor active 
bancare, excepţie ridicată de Societatea Comercială „Cibela

Bistriţa“ — S.A. în Dosarul nr. 710/2004 al Curţii de Apel 
Bucureşti — Secţia a VI-a comercială.

Dezbaterile au avut loc în şedinţa publică din 
1 februarie 2005, fiind consemnate în încheierea din acea 
dată, când Curtea, având nevoie de timp pentru a delibera, 
în conformitate cu dispoziţiile art. 57 din Legea nr. 47/1992 
privind organizarea şi funcţionarea Curţii Constituţionale, a 
amânat pronunţarea la data de 8 februarie 2005.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 18 iunie 2004, pronunţată în Dosarul 
nr. 710/2004, Curtea de Apel Bucureşti — Secţia a VI-a 
comercială a sesizat Curtea Constituţională cu excepţia de
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neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 13 alin. (5) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/1998 privind 
valorificarea unor active bancare, excepţie ridicată de 
Societatea Comercială „Cibela Bistriţa" — S.A, într-un litigiu 
având ca obiect o contestaţie la executare.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că prevederile art. 13 alin. (5) teza întâi 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/1998 privind 
valorificarea unor active bancare contravin dispoziţiilor 
constituţionale ale art. 15, ale art. 16 alin. (1) şi (2), ale 
art. 21 alin. (1)—(3), precum şi ale art. 44 alin. (1) şi (2) 
teza întâi. în acest sens se susţine că există o contradicţie 
între „afirmarea principiului celerităţii (în ceea ce priveşte 
procedurile de preluare şi valorificare a activelor bancare 
cesionate) şi instituirea unui termen de prescripţie a 
executării silite extrem de lax, de 7 ani, prin derogare de 
la dispoziţiile art. 6 din Decretul nr. 167/1958, care prevede 
că termenul general de prescripţie a dreptului de a cere 
executarea silită, «în temeiul oricărui titlu executor», este 
de 3 ani". Prin urmare, în opinia autorului excepţiei această 
reglementare „contravine chiar scopului şi principiului 
celerităţii enunţate în cuprinsul ordonanţei, prin aceea că 
AVAS îi este permisă o pasivitate dincolo de termenul 
general de 3 ani, aplicabil tuturor celorlalţi creditori".

Se mai susţine că prevederile criticate contravin 
„regulilor cesiunii (art. 1.391 şi urm. din Codul civil), reguli 
cărora ordonanţa arată că i se supune".

Pe cale de consecinţă, autorul excepţiei apreciază că 
„se instituie un tratament neegal, rezultat din dezacordul 
dintre termenul general de prescripţie de 3 ani aplicabil 
băncilor (societăţi comerciale), persoanelor fizice şi juridice, 
şi termenul de prescripţie de 7 ani aplicabil dreptului de a 
cere executarea silită  a AVAB“ , fapt ce contravine 
prevederilor constituţionale ale art. 16 si ale art. 44 
alin. (2).

Autorul excepţiei consideră, de asemenea, că, „prin 
instituirea termenului de prescripţie a dreptului de a cere 
executarea silită de 7 ani, printr-o reglementare care 
produce efecte retroactive asupra regimului proprietăţii pe 
care garantul, şi extins — părţile, l-au avut în vedere la 
data încheierii contractului de garanţie imobiliară", se 
încalcă principiul neretroactivităţii legii prevăzut de art. 15 
alin. (2) din Constituţie.

Curtea de Apel Bucureşti — Secţia a Vl-a comercială
apreciază excepţia de neconstituţionalitate ridicată ca fiind 
neîntemeiată. în acest sens, se arată că, „prin legea 
specială, respectiv Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 51/1998, legiuitorul român a înţeles să deroge de la 
dreptul comun, respectiv Decretul nr. 167/1958 privind 
prescripţia extinctivă, dată fiind natura creanţelor protejate 
de această lege, şi anume creanţele bugetare", ceea ce nu 
este de natură să încalce prevederile art. 16 şi 44 din 
Constituţie.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi exprima 
punctele de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată.

în punctul de vedere prezentat, Guvernul arată că 
dispoziţiile criticate „se referă doar la anumite creanţe 
preluate de AVAB [...], în considerarea naturii deosebite a 
acestor creanţe şi a strânsei legături a acestora cu datoria 
publică, bugetul statului şi ocrotirea interesului public, şi nu 
încalcă principiul egalităţii cetăţenilor în faţa legii, nefiind

prevăzute, în situaţii egale, drepturi procedurale diferenţiate 
pentru AVAB şi pentru debitorii săi".

Totodată se arată că dispoziţiile criticate nu încalcă 
principiul neretroactivităţii legii, întrucât „se prevede expres 
că termenul de 7 ani nu se aplică creanţelor pentru care 
dreptul de a cere executarea silită  este prescris, iar 
motivele invocate de reclamantă privesc aspecte de 
aplicare în timp a legii, şi nu de constituţionalitate".

Se apreciază de către Guvern că prevederile 
constituţionale ale art. 21 şi ale art. 44 alin. (2), invocate 
de autorul excepţiei în susţinerea acesteia, nu sunt 
incidente în cauză. Conform punctului de vedere exprimat 
de Guvern, aspectele prezentate de autorul excepţiei 
„privesc probleme de interpretare în aplicarea prevederilor 
(criticate) şi nu de constituţionalitate".

Guvernul mai arată, de asemenea, că „Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 51/1998, republicată, reia din 
Ordonanţa Guvernului nr. 55/1999 privind executarea silită 
a creanţelor bancare neperformante preluate la datoria 
publică internă, în prezent abrogată, d ispoziţiile  ce 
reglementau o procedură specială de valorificare a 
creanţelor neperformante şi pentru soluţionarea cererilor de 
orice natură în legătură _cu aceste creanţe, precum şi 
pentru executarea silită". în legătură cu aceste dispoziţii, 
Guvernul arată că, printr-o jurisprudenţă constantă, Curtea 
Constituţională a respins excepţiile de neconstituţionalitate 
ridicate. Sunt invocate în acest sens deciziile Curţii 
Constituţionale nr. 126 din 4 iulie 2000 şi nr. 242 din 
23 noiembrie 2000.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată este neîntemeiată. în 
argumentarea acestui punct de vedere se arată că textul 
legal criticat nu încalcă principiul constituţional al egalităţii 
cetăţenilor în faţa legii şi a autorităţilor publice, întrucât 
„reglementarea legală dedusă controlului de 
constituţionalitate se aplică tuturor celor aflaţi în situaţia 
prevăzută de ipoteza normei legale, fără nici o discriminare 
pe considerente arbitrare". Totodată se consideră că 
„instituţia prescripţiei şi termenele în raport cu care aceasta 
îşi produce efectele nu pot fi considerate de natură a 
aduce atingere prevederilor art. 16 alin. (1) şi (2) din 
Constituţie, finalitatea acestor termene fiind aceea de a 
asigura un climat de ordine, stabilitate şi securitate a 
raporturilor juridice civile".

De asemenea, Avocatul Poporului apreciază că 
dispoziţiile  legale criticate nu încalcă prevederile 
constituţionale ale art. 44 alin. (1), întrucât „conţinutul şi 
limitele dreptului de creanţă asupra statului sunt stabilite de 
lege, în cazul de faţă art. 13 alin. (5) teza întâi din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 51/1998". Cu privire 
la celelalte dispoziţii legale invocate de autorul excepţiei în 
susţinerea acesteia, Avocatul Poporului consideră că „nu 
au relevanţă în cauza de faţă".

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate.

CURT EA,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit d ispoziţiilor art. 146 lit. d) din 
Constituţie, precum şi ale art. i  alin. (2), ale art. 2, 3, 10
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şi 29 din Legea nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţional itate îl constituie 
dispoziţiile art. 13 alin. (5) teza întâi din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 51/1998 privind valorificarea unor 
active bancare, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 409/2001, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 398 din 19 iulie 2001. în temeiul 
art. II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2001 
pentru completarea art. 1949 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 51/1998, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 625 din 4 octombrie 2001, aprobată 
prin Legea nr. 69/2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 52 din 25 ianuarie 2002, Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 51/1998 a fost republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 948 din 
24 decembrie 2002.

D ispoziţiile criticate ca fiind neconstituţionale au 
următorul cuprins:

— Art. 13 alin. (5) teza întâi: „Termenul de prescripţie a 
dreptului de a cere executarea silită a creanţelor preluate de 
A VAB, constatate prin acte care constituie titlu executoriu sau 
care, după caz, au fost învestite cu formulă executorie, este de 
7 ani“.

Textele constituţionale invocate în susţinerea excepţiei 
sunt cele ale art. 15, ale art. 16 alin. (1) şi (2), ale art. 21 
alin. (1)—(3), precum şi cele ale art. 44 alin. (1) şi alin. (2) 
teza întâi. Acestea au următorul cuprins:

— Art. 15: „(1) Cetăţenii beneficiază de drepturile şi de 
libertăţile consacrate prin Constituţie ş i prin alte legi ş i au 
obligaţiile prevăzute de acestea.

(2) Legea dispune numai pentru viitor, cu excepţia legii 
penale sau contravenţionale mai favorabile. “

— Art. 16: (1) Cetăţenii sunt egali în faţa le g ii ş i a 
autorităţilor publice, fără privilegii şi fără discriminări.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege. “
— Art. 21 alin. (1) —(3): „(1) Orice persoană se poate 

adresa justiţie i pentru apărarea drepturilor, a libertăţilor ş i a 
intereselor sate legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept.
(3) Părţile au dreptul ia un proces echitabil ş i ia soluţionarea 

cauzelor într-un termen rezonabil. “
— Art. 44 alin. (1) şi (2) teza întâi: „(1) Dreptul de 

proprietate, precum ş i creanţele asupra statului, sunt 
garantate. Conţinutul ş i limitele acestor drepturi sunt stabilite 
de lege.

(2) Proprietatea privată este garantată ş i ocrotită în mod 
egal de lege, indiferent de titular. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate ridicată, 
Curtea reţine că, în esenţă, autorul excepţiei de 
neconstituţionalitate apreciază că prin dispoziţiile criticate, 
care instituie în favoarea Autorităţii pentru Valorificarea 
Activelor Statului un termen de prescripţie de 7 ani cu 
privire la dreptul de a cere executarea silită, se încalcă 
prevederile art. 15 alin. (2), art. 16 alin. (1) şi (2), art. 21 
alin. (1)—(3), precum şi ale art. 44 alin. (2) din Constituţie. 
De asemenea, se mai susţine că, prin instituirea ulterioară 
a acestui termen pe care părţile „nu l-au avut în vedere la 
data încheierii contractului de garanţie imobiliară", se 
încalcă şi prevederile art. 15 alin. (2) din Constituţie privind 
ne retroactivitate a legii.

Analizând aceste susţineri, Curtea constată că nu există 
incompatibilitate între textul critica t şi d ispoziţiile  
constituţionale invocate în susţinerea excepţiei. Stabilirea 
unui termen de prescripţie cu privire la dreptul de a cere 
executarea silită, diferit de cel general, se justifică în cauză 
prin natura specială a creanţelor preluate de Autoritatea

pentru Valorificarea Activelor Statului, fiind la latitudinea 
legiuitorului să aprecieze această situaţie.

Curtea reţine că nu se poate susţine încălcarea 
principiului egalităţii în faţa legii şi a autorităţilor publice, 
întrucât, aşa cum a stab ilit Curtea Constituţională în 
jurisprudenţa sa, în acord cu cea a Curţii Europene a 
Drepturilor Omului, egalitatea nu înseamnă uniformitate, 
fiind posibilă stabilirea unui tratament juridic diferit pentru 
situaţii diferite, când aceasta se justifică în mod raţional şi 
obiectiv. în cazul de faţă, această soluţie se impune 
datorită legăturii indisolubile dintre creanţele preluate de 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului şi bugetul 
de stat, ceea ce constituie o justificare suficientă pentru 
diferenţa de tratament juridic în ceea ce priveşte termenul 
de prescripţie a dreptului de a cere executarea silită.

De asemenea, Curtea reţine, în raport cu textul 
constituţional al art. 16 alin. (1), că reglementarea legală 
supusă controlului de constituţionalitate se aplică tuturor 
celor aflaţi în situaţia prevăzută de ipoteza normei legale, 
fără nici o discriminare pe considerente arbitrare.

în ceea ce priveşte critica autorului excepţiei referitoare 
la pretinsa încălcare a principiului constituţional al 
neretroactivităţii legii civile, Curtea reţine că textul criticat 
nu cuprinde dispoziţii care să înfrângă acest principiu. 
Dimpotrivă, teza a doua a art. 13 alin. (5) din Ordonanţa 
de urgenţă a Guvernului nr. 51/1998 prevede: „Acest 
termen nu se aplică creanţelor pentru care dreptul de a cere 
executarea silită a fost prescris."

Referitor la invocarea încălcării art. 21 alin. (1)—(3) din 
Constituţie, Curtea reţine că atât jurisprudenţa Curţii 
Constituţionale, cât şi cea a Curţii Europene a Drepturilor 
Omului au stabilit că fixarea unui termen de prescripţie, a 
altor termene sau condiţii procedurale nu are semnificaţia 
încălcării dreptului de acces liber la justiţie. Prin Decizia 
nr. 427 din 18 noiembrie 2003, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 868 din 5 decembrie 2003, 
Curtea a statuat că „instituţia prescripţiei, în general, şi 
termenele în raport cu care îşi produce efectele aceasta nu 
pot fi considerate de natură să îngrădească accesul liber la 
justiţie, finalitatea lor fiind, dimpotrivă, de a-l facilita, prin 
asigurarea unui climat de ordine, indispensabil exercitării în 
condiţii optime a acestui drept constituţional, prevenindu-se 
eventualele abuzuri şi limitându-se efectele perturbatoare 
asupra stabilităţii şi securităţii raporturilor juridice civile".

Stabilirea unor termene de prescripţie diferite, în raport 
cu natura unor creanţe, nu încalcă nici o dispoziţie a Legii 
fundamentale, această posibilitate fiind la latitudinea 
legiuitorului.

Curtea constată că susţinerea potrivit căreia dispoziţia 
criticată încalcă prevederile art. 44 alin. (1)_şi alin. (2) teza 
întâi din Constituţie nu este întemeiată. în cauză nu se 
pune problema încălcării dreptului de proprietate privată al 
autorului excepţiei şi nici a garantării creanţelor asupra 
statului, ci a instituirii unui termen de prescripţie special cu 
privire la dreptul de a cere executarea silită în favoarea 
Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului. Curtea 
constată că reglementarea legală criticată ocroteşte 
realizarea veniturilor publice, prin urmare nu se are în 
vedere ocrotirea în mod diferenţiat a proprietăţii private în 
raport cu calitatea titularilor, astfel cum susţine autorul 
excepţiei. în cauză nu se pune nici problema încălcării 
principiului ocrotirii egale a proprietăţii private, indiferent de 
titu lar, întrucât, fiind vorba de creanţe preluate de 
Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului, acestea 
au o strânsă legătură cu datoria publică internă şi, pe cale 
de consecinţă, cu bugetul de stat şi cu asigurarea surselor 
veniturilor publice.
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Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, al art. 1—3, 
al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă

în numele legii

DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 13 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 51/1998 privind valorificarea unor active bancare, excepţie ridicată de Societatea Comercială „Cibela Bistriţa" — S.A. 
în Dosarul nr. 710/2004 al Curţii de Apel Bucureşti — Secţia a Vl-a comercială.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 8 februarie 2005.

P R E Ş E D IN T E L E  C U R Ţ II C O N S T IT U Ţ IO N A L E , 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Benke Kăroly

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E9

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
privind stabilirea categoriilor de obligaţii fiscale pentru care organul fiscal 

transmite contribuabililor, prin poştă, formularele de declaraţii
în temeiul art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 79 alin. (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru îndeplinirea obligaţiei de declarare a 
veniturilor realizate în anul fiscal 2004, se aprobă 
transm iterea prin poştă de către organul fiscal către 
contribuabili, persoane fizice, a unui pachet informaţional 
conţinând următoarele:

a) formularul 200 „Declaraţie de venit global", cod 
14.13.01.13;

b) formularul 202 „Declaraţie specială privind veniturile 
din activităţi independente", cod 14.13.01.13/4;

c) formularul 203 „Declaraţie specială privind veniturile 
din cedarea folosinţei bunurilor", cod 14.13.01.13/3;

d) ghidul pentru completarea şi depunerea declaraţiilor 
de venit pentru anul 2004;

e) scrisoarea adresată contribuabililor, semnată de 
preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală;

f) plicul „CR“, destinat transmiterii declaraţiilor de venit 
de către contribuabili;

g) plicul exterior pentru transmiterile în regim „Infadres 
Fiscal" ale documentelor pachetului informaţional către 
contribuabili.

Art. 2. — Modelele şi conţinutul formularelor adaptate 
pentru trimiterea/primireâ prin poştă, precum şi cele ale 
ghidului pentru completarea şi depunerea declaraţiilor de 
venit pentru anul 2004, ale scrisorii semnate de 
preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, ale

plicului „CR“ destinat transmiterii declaraţiilor de către 
contribuabili şi ale plicului exterior transmis contribuabililor 
în sistem „Infadres Fiscal" sunt prezentate în anexa la 
prezentul ordin.

Art. 3. — Costurile poştale pentru transmiterile în regim 
„Infadres Fiscal" cu indicaţia „recomandat", precum şi 
costurile poştale pentru transmiterile returate sunt suportate 
de Ministerul Finanţelor Publice — Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală.

Costurile poştale pentru trimiterile sosite cu indicaţia 
specială „CR“ — recomandat, la unităţile fiscale destinatare, 
de la contribuabili, sunt suportate de către d irecţiile  
generale ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului 
Bucureşti, din bugetele proprii.

Art. 4. — Anexa*) face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 5. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor, Direcţia economică şi administrativă, Direcţia 
generală a tehnologiei informaţiei, precum şi direcţiile 
generale ale finanţelor publice judeţene şi a municipiului 
Bucureşti şi unităţile lor subordonate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Ionel Popescu

Bucureşti, 10 martie 2005. 
Nr. 261.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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200 DECLARAŢIE DE VENIT GLOBAL
A n u l ^

R O M A N IA

|  MFP |
MINISTERUL
FINANŢELOR

PUBLICE

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Declaraţie rectificativă
Se completează cu X
în cazul declaraţiilor rectificative

Nume IA  /  U U U U U  1 /  O  1 Iniţiala

POPESCU
tatalui

A
Prenume

VASILE
Strada Nr.

Ştefan i—1 0) o Mare 57
Bloc Scara Etaj Ap. Judeţ / Sector

M17 C 1 25 CONSTANŢA
Localitate Cod poştal

MUNICIPIUL CONSTANŢA

Cod numeric personal

1 2 1 0 4 1 1 1 3 1 2 1 5
_i i__i— i i i i__ i__i i i i 

Modalităţi de restituire a diferentelor de impozit pe venit*

□  Numerar, prin unitatea de trezorerie

□  Mandat poştal

□  Virament bancar

Banca . . 

Nr. co n t.

Persoana trimisă în misiune permanentă în străinătate

Vă rugăm să introduceţi declaraţia în plic astfel încât 
datele din chenarul alăturat - - - - - -  - ^

să fie  vizibile în fereastra p licu lu i:
Aveţi obligaţia depunerii declaraţiei de venit global,

deoarece în anul 2004 aţi obţinut venit din salarii şi din
activităţi independente.

Destinatar:
Administraţia Finanţelor Publice 
a municipiului Constanţa

Str.: Gheorghe Doja nr.: 3

Cod poştal: 1275 Localitatea: Constanţa 
Judeţ: Constanţa

Oficiul poştal: Constanţa 1

ANEXĂ

cod 14.13.01.13
TipĂRÎi Ia C.N. "IwipRiMERiA NaţionaIă" S.A.
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PAG. 2

G. DEDUCERI

Nr.
crt.

Tip deducere Suma
-lei-

Documente justificative

0 1 2 3

1

Deduceri personale suplimentare 

Copii
Soţ/Soţie..................................
Alţi membri de familie...........1 X

Certificat de căsătorie.....................................................................................................................................
Certificat de naştere (copii)..........................................................................................................................
Certificat comisie expertiză medicală...........................................................................................................
Decizie de pensionare pentru cazurile de invaliditate...................................................................................
Adeverinţă de venit pentru persoana aflată în întreţinere........................................................
Declaraţie pe propria răspundere.................................................................................................................
Altele:..................................................................  □  Altele:.............................................................
............................................................................. |~ | ........................................................................ r

2

Cheltuieli pentru reabilitarea 
locuinţei de domiciliu...........

Documente de plată.............................................................................................................
Alte documente prevăzute de lege ................................................................................................................

..............................................................................  □  ...........................................................................□

............................................................................. □  ......................................................................... c

3
Prime de asigurare pentru 
locuinţa de domiciliu..............

Documente de plată...........................................................................................................
Alte documente prevăzute de lege................................................................................................................

..............................................................................  □  ...........................................................................□

............................................................................. □  ..................................................................... ■ □

4
Cotizaţia de sindicat 
plătită conform legislaţiei 
în materie..............................

Documente de plată.................................................................................................................

H. DESTINAŢIA SUMEI REPREZENTÂND 1% DIN IMPOZITUL PE VENITUL ANUAL DATORAT
1 □  Bursa privată Contract nr./data Suma plătită .ie;. Documente de plată nr./ data

conform Legii (“ ——
nr. 376/2004 ................................................

2 Sponsorizare entitate nonprofit conform ari. 90 alin (2) din Legea nr. 571/2003

Suma............................................... (lei)
Cod de identificare fiscală

Denumire entitate nonprofit al entităţii nonprofit Cont bancar (IBAN)

I. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL 

Cod de identificare fiscală

Nume, prenume/Denumire.................................................................................................................................
Adresa: Judeţ..............................Sector.............Localitate..................................................................................

Strada....................................................................... Nr............Bloc.............Scara...........Etaj........Ap.

Cod poştal..................... ...Telefon................................... Fax..............................................E-mail.......

Sub sancţiunile aplicate faptei de fa ls în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete.

Semnătură contribuabil 1 data
“ 1. Semnătură 

reprezentant fiscal..
data- ţ

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare
Data..................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 246/24.111.2005 7

Număr de operator de date cu caracter personal -1067

202 DECLARAŢIE SPECIALA 
PRIVIND VENITURILE 

DIN ACTIVITĂŢI INDEPENDENTE

ROM ÂNIA 
j MFP |

r a m
PUBLICE

A n u l Declaraţie rectificativă [
Se completează cu X -----
în cazul declaraţiilor rectificative

A . D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E  A L E  C O N T R I B U A B I L U L U I
__ Iniţiala
Nume______________________tatălui Prenume________________

Cod numeric personal / 
Număr de identificare fiscală

-L -L -l-L ..J__1 .1. 1 1 1 1 1

oit»<D

<

Judeţ Sector Localitate

Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

Cod poştal Telefon Fax E-mai

B . D A T E  P R I V I N D  A C T I V I T A T E A  D E S F Ă Ş U R A T Ă

1. Natura veniturilor: Venituri comerciale | j Venituri din profesii libere [_

2. Obiectul principal de activitate

3. Forma de organizare: Individual | [ Asocieri între persoane fizice Q

4. Locul principal de desfăşurare a activităţii..........................................................
5. Autorizaţie /Contract Nr........ Data......./......J.........Organ emitent......................
6. Data începerii activităţii...... /....../....... 7. Data încetării activităţii......./......./..

]  Venituri din drepturi de proprietate intelectuală

.......................................CodCAEN
Asocieri între persoane fizice [ 
şi persoane juridice române

C . V E N I T  N E T
1. Venit brut...................................................................................................... 1.

2. Cheltuieli deductibile:................................................................................ 2.
(rd. 2.1. sau rd. 2.2. + rd. 2.3., + rd. 2.4. + rd. 2.5., după caz)
2.1. Cheltuieli deductibile:......................................................................... 2.1.

2.2 Cheltuieli forfetare (6 0 % ) ................................................................... 2.2.

2.3 Cheltuieli forfetare (7 0 % ) ................................................................... 2.3.

2.4. Sume ce revin organismelor de gestiune colectivă............................. 2.4.

2.5.Contributii sociale obligatorii plătite.................................................... 2.5.

3. Venit net (rd. 1 - rd. 2), din care .............................. .............................. 3.

3.1. Venit net aferent activităţilor cu regim de reţinere la sursă..................... 3.1.

4. Pierdere fiscală (rd. 2. - rd. 1).................................................................. 4.

D . V E N I T  S C U T I T  L A  P L A T A  I M P O Z I T U L U I  P E  V E N I T

1. Venit net/Pierdere fiscali.............................................................................. 1.

E . D A T E  D E  I D E N T I F I C A R E  A L E  R E P R E Z E N T A N T U L U I  F I S C A L
Nume, prenume/Denumire........................................................................................................
Adresa: Judeţ..................................... Sector.............Localitate.................................................

Strada.................................................................................................. Nr..........Bloc..
Cod poştal...........................Telefon................... ..........................Fax.................. ........

Cod de identificare fiscală n i

..Scara.........Etaj..

.... E-mail...........
..Ap..

Sub sancţiunile aplicate faptei de fa ls în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete. 

Semnătură contribuabil 1 1 . Semnătură data- }

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare
Data.................

cod 14.13.01.13/4 Tiptaii Ia C.N. 'Imprîmerw NauonaIă'  $.A.
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FORMULARUL 202
"DECLARAŢIE SPECIALĂ PRIVIND VENITURILE DIN ACTIVITĂŢI INDEPENDENTE”

Declaraţia nu se completează de către contribuabilii care au desfăşurat 
activităţi pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit.

Declaraţia se completează pentru fiecare loc de realizare a venitului şi 
pentru fiecare categorie de venit, bifând căsuţa corespunzătoare uneia din 
următoarele categorii de venituri: activităţi comerciale, profesii libere, drepturi 
de proprietate intelectuală.

Contribuabilii care obţin venituri din drepturi de proprietate intelectuală de la 
mai mulţi plătitori depun o singură declaraţie specială.

CaoA Date de identificare ale contribuabilului 
Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Num ăr de identificare riscată - se înscrie codul 

numeric personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul de identitate 
al fiecărui contribuabil sau numărul de identificare fiscală atribuit de către 
Ministerul Finanţelor Publice cu ocazia înregistrării fiscale, după caz. în cazul 
contribuabililor care sunt plătitori de taxa pe valoare adăugată, codul numeric 
personal/numărul de identificare fiscală va fi precedat de litera "R".

Cap.B. Date privind activitatea desfăşurată 
rd. 1. Natura veniturilor - se bifează una din căsuţele corespunzătoare 

categoriei de venit realizat.
rd. 2. Obiectul principal de activitate - se înscrie denumirea activităţii 

principale generatoare de venituri, desfăşurată de contribuabil, precum şi 
codul CAEN al activităţii desfăşurate.

rd. 3. Forma de organizare - se bifează una din căsuţele corespunzătoare 
modului de desfăşurare a activităţii.

rd. 4. Locul principal de desfăşurare a activită ţi - se completează adresa 
locului principal de desfăşurare a activitătii. în cazul în care activitatea se 
desfăşoară prin mai multe puncte de lucru, se completează adresa locului 
principal de desfăşurare a activităţii.

rd. 5. Autorizaţie/contract - se înscriu numărul documentului care atestă 
dreptul dvs. de a desfăşura activitate independentă potrivit legii, data emiterii 
acestuia, precum şi denumirea organului care l-a eliberat. Pentru contribuabilă 
care desfăşoară activităţi în baza unui contract de agent se înscriu numărul şi 
data contractului.

rd. 6, 7. Data începerii/incetării activitătii -  se completează de către 
contribuabilii care îşi încep/încetează activitatea în cursul anului fecal.

Persoanele fizice autorizate care încetează activitatea în cursul anului vor 
înscrie data depunerii autorizaţiei de funcţionare la organul emitent 

Cap.C. Venit net
I. Activitate desfăşurată în mod individual
C1. în cazul persoanelor care realizează venituri din activităţi comerciale şi 

venituri din exercitarea unei profesii libere, determinate în sistem real.
Se completează pe baza datelor din evidenţa contabilă, 
rd. 1. Venit bm t - se înscrie suma reprezentând veniturile totale în bani 

şi/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură încasate în anul fiscal 2004, 
atât din activitatea de bază, cât şi din activităţi adiacente, 

rd. 2. Cheltuieli deductibile -  se preia suma de la rd. 2.1. 
rd. 2.1. Cheltuieli deductibile - se înscrie suma reprezentând cheltuielile 

efectuate în vederea realizării venitului, cu condiţia să fie efectuate îh interesul 
direct al activităţii, să corespundă unor cheltuieli efective, să fie justificate cu 
documente şi să fie cuprinse în cheltuielile exerciţiului financiar al anului în 
cursul căruia au fost plătite.

rd. 3. Venit net - se înscrie suma reprezentând diferenţa dintre venitul bmt 
şi cheltuielile aferente deductibile, dacă venitul brut este mai mare decât 
cheltuielile deductibile, respectiv se scade rd. 2  din rd. 1.

rd. 3.1. Venit net aferent activitătilor cu regim  de repnene la  sursă - se 
înscrie partea din venitul net aferent activităţilor independente pentrn care 
plăţile anticipate s-au realizat prin stopaj la sursă, inclusiv veniturile obţinute 
dintr-o asociere cu o persoană juridică.

rd. 4. Pierdere riscală - se înscrie suma reprezentând diferenţa dintre 
cheltuielile deductibile şi venitul bmt, dacă venitul bmt este mai mic decât 
cheltuielile deductibile, respectiv se scade rd. 1 din rd. 2.

C2. în cazul persoanelor care realizează venituri din valorificarea sub orice 
fermă a drepturilor de proprietate intelectuală.

Se completează pe baza datelor din evidenţa contabilă sau pe baza 
documentelor eliberate de plătitorii de venit.

rd. 1. Venit bm t - se înscrie suma reprezentând veniturile totale în bani 
şi/sau echivalentul în lei al veniturilor în natură realizate din valorificarea sub 
orice formă a drepturilor de proprietate intelectuală, din toate sursele, în anul 
fiscal 2004.

La stabilirea veniturilor bmte din drepturi de proprietate intelectuală se au în 
vedere atât sumele încasate în cursul anului, cât şi reţinerile în contul plăţilor 
anticipate efectuate cu titlu de impozit şi contribuţiile obligatorii, reţinute de 
plătitorii de venit

rd. 2. Cheltuieli deductibile -  se înscrie suma de la rd. 2.1 sau suma 
rezultală din însumarea cheltuielilor de la rd. 2.2, 2.3,2.4 şi 2.5, după caz.

rd. 2.1. Cheltuieli deductibile - se completează în situaţia în care aţi optat 
pentrn determinarea venitului net în sistem real, pe baza datelor din evidenţa 
contabilă în partida simplă. Se înscrie suma reprezentând cheltuielile totale 
efectuate în vederea realizării venitului, cu condiţia să fie efectuate în interesul 
direct al activităţii, să corespundă unor cheltuieli efective, să fie justificate cu 
documente şi să fie cuprinse în cheltuielile exerciţiului financiar al anului în 
cursul căruia au fost plătite, inclusiv contribuţiile obligatorii datorate conform 
legii.

rd. 2 2 . Cheltuieli forfetare (60%) - se completează în situaţia în care aţi 
realizat venituri din drepturi de proprietate intelectuală, altele decât drepturile 
de autor aferente operelor de artă monumentală.

rd. 2.3. Cheltuieli forfetare (70%) - se completează în situaţia în care aţi 
realizat venituri din drepturi de autor aferente operelor de arte monumentală.

rd. 2A  Sume ce revin organism elor de gestiune colectivă - se 
completează în cazul veniturilor din drepturi de proprietate intelectuală 
transmise prin succesiune, veniturilor din exercitarea dreptului de suită, 
veniturilor reprezentând remuneraţia compensatorie pentru copia privată. Se 
înscrie suma totala plătită organismelor de gestiune colectivă sau altor plătitori 
care, conform legii, au atribuţii de colectare şi de repartizare a veniturilor între 
titularii de drepturi.

rd. 2.5. Contribupi sociale obligatorii plătite -  se completează numai în 
situaţia în care venitul net se determină pe bază de cote forfetare de cheltuieli, 
cu suma reprezentând contribuţiile sociale obligatorii plătite.

rd. 3. Venit n e t-s e  înscrie suma reprezentând diferenţa dintre venitul brut 
şi cheltuielile deductibile aferente, respectiv din nd. 1 se scade rd. 2.

rd. 4. Pierdere riscală -  se completează numai de către contribuabilii care 
determină venitul net/pienderea în sistem real, şi care în anul fiscal 2004 au 
înregistrat pierderi. Se înscrie suma reprezentând diferenţa dintre cheltuielile 
deductibile efective şi venitul brut, dacă venitul brut este mai mic decât 
cheltuielile deductibile, respectiv se scade din rd. 2, nd.1.

II. Activitate desfăşurată într-o formă de asociere 
C3. în cazul asocierilor dintre persoane fizice, care nu dau naştere unei 

persoane juridice, se vor completa doar rd. 3 şi rd. 4  din declaraţie, după cum 
urmează:

rd. 3. Venit n e t-  se preia suma înscrisă în coi. 5  sau col. 6, după caz, 
rândul corespunzător contribuabilului, din tabelul de la capitolul E din 
Declaraţia anuală de venit pentru asociaţiile tetă personalitate juridică, 
constituite între persoane fizice, reprezentând venitul net din asociere, realizat 
în anul fiscal 2004, supus impozitului pe venit şi distribuit asociatului, conform 
contractului.

rd. 4. Pierdere riscală -  se preia suma înscrisă în col. 8, rândul 
corespunzător contribuabilului, din tabelul prevăzut de la capitolul E din 
Deda raţa anuală de venit pentru asociaţiile fără personalitate juridică, 
constituite între persoane fizice, reprezentând pierderea fiscală din asociere 
realizate în anul fiscal 2004 şi distribuţia asociatului, conform contractului.

C4. în cazul asocierilor constituite între persoane fizice şi persoane juridice 
române, care nu dau naştere unei persoane juridice, se vor completa rd. 1, 
rd. 2 (cu rd. 2.5), rd. 3 şi rd. 3.1 sau rd. 4, după caz, după cum urmează: 

rd. 1. Venit bm t -  se înscrie suma reprezentând profitul/venitul cuvenit 
persoanei fizice, determinat cu respectarea regulilor stabilite în legislaţia 
privind impozitul pe profit/venitul micreîntreprinderilor. 

rd. 2. Cheltuieli deductibile -  se preia suma de la rd. 2.5. 
rd. 2.5. Contributii sociale obligatorii plătite - se înscrie suma reprezentând 

contribuţiile sociale obligatorii plătite de/pentai persoana fizică în calitate de 
asociat.

rd. 3. Venit n e t-s e  înscrie suma reprezentând diferenţa dintre venitul bmt 
şi contribuţiile sociale obligatorii plătite, respectiv dintre suma înscrisă la rd. 1 
şi suma înscrisă la rd. 2.

rd. 3.1. Venit net aferent activitătilor cu regim  de retinete la  sursă - se preia 
suma de la rd. 3.

rd. 4. Pierdere riscală - se înscrie suma reprezentând pierderea fiscală a 
persoanei fizice, determinată cu respectarea regulilor stabilite în legislaţia 
privind impozitul pe profit/venitul mtcroîntreprinderilor.

Cap. D. Venit scutit la plata impozitului pe venit 
Se completează de către contribuabilii care realizează în anul fiscal 2004 

venituri din activităţi independente scutite la plata impozitului pe venit, conform 
legislaţiei specifice.

rd. 1. Venit netiPierdere riscală - pentrn completare se anulează cu o linie 
una dintre expresiile "venit net” sau "pierdere fiscală”, în funcţie de rezultatul 
activităţii independente desfăşurate în perioada de scutire şi se înscrie, după 
caz, suma reprezentând venitul net/pierdere/fiscală.
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203
DECLARAŢIE SPECIALA PRIVIND VENITURILE 

DIN CEDAREA FOLOSINŢEI BUNURILOR

R O M A N IA  
|  MFP |

MINISTERUL
~........ — LO-

:e

A nul Declaraţie rectificativă
Se completează cu X ----- 1
în cazul declaraţiilor rectificative

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Iniţiala

Nume_____________________ tatălui Prenum e________________  ___ _________________

1 1 _____ _ I D l  I I I I I I I 1 I..I I I

B. DATE PRIVIND CONTRACTUL ÎNCHEIAT ÎNTRE PĂRŢI

1. Numele şi prenumele (denumirea) persoanei căreia
i se cedează dreptul de folosinţă a bunului......................................................................................................

2. Contract de închiriere / arendare nr.......................................................Data........... /................/.................
3. Data începerii realizării venitului......./........./.................. 4. Data încetării realizării venitului......... /........ /.
5. Date de identificare ale bunului.......................................................................................................................

Cod numeric personal / 
Număr de identificare fiscală

6. Natura bunului: Construcţii □  Altele □
7. Determinarea venitului net: Sistem real O  Cote forfetare de cheltuieli □

C. VENIT NET DIN CEDAREA FOLOSINŢEI BUNURILOR - lei -

1. Contravaloarea chiriei / arendei, conform contractului........ .............
2. Cheltuieli ce cad, conform dispoziţiilor legale, în sarcina 

proprietarului, uzufructuarului sau a altui deţinător legal, dacă 
sunt efectuate de cealaltă parte contractantă, prevăzute în contract

3. Venit brut* rd. 1.1 + rd.1.2, respectiv rd. 2 .1+rd. 2.2) ..................

4. Cheltuieli deductibile (rd. 1.3 x 50%, respectiv rd. 2.3 x 30% ).......

5. Venit net (rd. 1.3 - rd. 1.4, respectiv rd. 2.3 - rd. 2 .4 ) ......................

6. Total venit net ( rd. 1.5 + rd. 2 .5 ) ...........................................................

CI. CONSTRUCŢII C2. ALTE BUNURI

*) Persoanele care au optat pentru stabilirea venitului net în sistem real completează rd. 3 şi rd. 4 pe baza datelor din evidenţa contabilă în partida simplă

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL

Nume, prenume/Denumire.,
Adresa: Judeţ.....................

Strada....................
Cod poştal.............

Cod de identificare fiscală

.Sector............ Localitate.
...................................... Nr........... Bloc............ Scara...........Etaj....... Ap.
.Telefon..................................Fax............................................E-mail......□

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acestformular sunt corecte şi complete. 

Semnătura contribuabil Semnătură 
reprezentant fiscal...

data- j

Loc rezervat organului fiscal

Cod 14.13.01.13/3

Nr. înregistrare
Data.................

TîpSRii UC.N. ‘ iMpRiMtRiA NationaIa* S.A.
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FORMULARUL 203
“DECLARAŢIE SPECIALĂ PRIVIND VENITURILE DIN CEDAREA FOLOSINŢEI BUNURILOR”

D e c la ra ţia  se completează şl se  d e p u n e  d a că  re a liza ţi v e n itu ri 
în  b an i ş i/sa u  în  n a tu ră  p ro ve n in d  d in  ce d a re a  fo lo s in ţe i b u n u rilo r 
m o b ile  ş i im ob ile , o b ţin u te  în  c a lita te  d e  p ro p rie ta r, u z u fru c tu a r 
sa u  a lt d e ţin ă to r  lega l, numai în cazul în  ca re  c o n tra c tu l de  
în ch ir ie re /a re n d a re  în c h e ia t în tre  pă rţi, în d e p lin e ş te  ce l p u ţin  una 
d in  u rm ă to a re le  cond iţii:

-  e s te  e x p rim a t în  va lu tă ;
- o n ţin e  c la u ze  cu p riv ire  la s u p o rta re a , de  c ă tre  ch ir ia ş , a 

c h e ltu ie lilo r  ce  cad , co n fo rm  d is p o z iţiilo r  le g a le , în  sa rc in a  
p ro p rie ta ru lu i, u z u fru c tu a ru lu i sa u  a ltu i d e ţin ă to r  lega l;

-  c u p rin d e  a lte  c la u ze  c a re  nu  s u n t e va lu a b ile  la m o m e n tu l 
în c h e ie r ii co n tra c tu lu i.

în  s itu a ţia  în  ca re  a ţi o b ţin u t ve n itu ri d in  ce d a re a  fo lo s in ţe i 
b u n u r ilo r  d in  m a i m u lte  su rse , re s p e c tiv  c o n tra c te  d e  în c h ir ie re , 
ve ţi d e p u n e  câ te  o  d e c la ra ţie  sp e c ia lă  p e n tru  fie c a re  su rsă .

în  ca zu l ce d ă rii fo lo s in ţe i b u n u r ilo r  d e ţin u te  în  co m u n , fie c a re  
c o p ro p r ie ta r  va  c o m p le ta  ş i va  d e p u n e  câ te  o  d e c la ra ţie , 
c o re s p u n z ă to r  c o te i ca re  îi rev ine  d in  p rop rie ta te .

Cap. A. Date de identificare ale contribuabilului 
A d re s a  -  se  însc rie  a d re sa  d o m ic iliu lu i fisca l.
C o d  n u m e ric  p e rs o n a l/N u m ă r d e  id e n tific a re  fis c a lă  -  se  în s c rie  

co d u l n u m e ric  p e rso n a l d in  c a rte a  d e  id e n tita te , re s p e c tiv  d in  
b u le tin u l d e  id e n tita te  a l fie că ru i c o n trib u a b il sa u  n u m ă ru l de  
id e n tif ic a re  fis ca lă  a tr ib u it d e  că tre  M in is te ru l F in a n ţe lo r P u b lice  cu  
o ca z ia  în re g is tră rii fis ca le , d u p ă  caz. în  ca zu l c o n tr ib u a b ililo r  ca re  
s u n t p lă tito ri d e  taxa  pe  v a lo a re  a d ă u g a tă , c o d u l n u m e ric  
p e rso n a l/n u m ă ru l de  id e n tif ica re  fis c a lă  va  fi p re c e d a t d e  lite ra  "R ". 

Cap.B. Date privind contractul încheiat între părţi 
rd. 1. N u m e le  ş i p re n u m e le  (d e n u m ire a ) p e rs o a n e i c ă re ia  i  se  

ce d e a ză  d re p tu l de  fo lo s in ţă  a  b u n u lu i - se  c o m p le te a z ă  n u m e le  ş i 
p re n u m e le  (d e n u m ire a ) p e rso a n e i că re ia  i s -a  c e d a t d re p tu l de  
fo lo s in ţă  a  b u n u lu i, co n fo rm  c o n tra c tu lu i în c h e ia t în tre  părţi, 

rd. 2. C o n tra c t d e  în c h irie re /a re n d a re  -  se  c o m p le te a z ă  a s tfe l:
-  s e  e lim in a  d in  te x t cu vâ n tu l “în c h ir ie re ”  s a u  "a re n d a re ” , în  

fu n c ţie  de  n a tu ra  c o n tra c tu lu i în c h e ia t în tre  părţi;
-  s e  în s c r ie  n u m ă ru l su b  c a re  a  fo s t  în re g is tra t la  o rg a n u l fisca l 

c o n tra c tu l în c h e ia t în tre  pă rţi, p re cu m  ş i d a ta  în re g is tră r ii a ce s tu ia .
rd. 3 . D a ta  în c e p e rii re a liz ă r ii v e n itu lu i -  se  în s c r ie  d a ta  

p re vă zu tă  p en tru  în c e p e re a  d e ru lă r ii co n tra c tu lu i în c h e ia t în tre  
pă rţi.

rd. 4. D a fa  în c e tă rii re a liz ă r ii v e n itu lu i - se  în s c r ie  d a ta  
p re vă zu tă  pen tru  în c e ta re a  c o n tra c tu lu i în c h e ia t în tre  pă rţi.

R u b ric ile  de  la  pct. 3  ş i 4  s e  c o m p le te a z ă  n u m a i d a că  
e v e n im e n te le  resp e c tive  se  p ro d u c  în  cu rs u l a n u lu i p e n tru  c a re  se  
d e p u n e  d e c la ra ţia  sp e c ia lă .

rd. 5. D a te  d e  id e n tific a re  a le  b u n u lu i - s e  în s c r iu  d a te le  d e  
id e n tif ic a re  a le  b u n u lu i a  că ru i fo lo s in ţă  e s te  c e d a tă . D e  e xe m p lu :

a )  p e n tru  im o b ile  (c lă d iri, te re n u r i): a d re s a  co m p le tă  (s tra d a , 
nu m ă r, b loc , e ta j, a p a rta m e n t), s u p ra fa ţa  to ta lă , d in  ca re  
în ch ir ia tă ;

b ) p e n tru  a u to ve h icu le : t ip u i, a n u l de  fa b ric a ţie , n u m ă ru l d e  
în m a tr ic u la re , se ria  m o to ru lu i, s e r ia  ş a s iu lu i;

c ) a lte  bunuri: d e n um ire a  bunu lu i, d e scrie rea  de ta lia tă , cu  
iden tifica rea  p rin c ipa le lo r ca rac te ris tic i ca re  ind iv idua lizează  bunu l.

rd. 6. N a tu ra  b u n u lu i -  se  b ife a ză  că s u ţa  co re s p u n z ă to a re  
n a tu rii b u n u lu i a  că ru i fo lo s in ţă  a  fo s t ce d a tă .

în  ca zu l co n tra c te lo r  c a re  au  c a  o b ie c t a tâ t în c h ir ie re a  de  
co n s tru c ţii, c â t ş i în c h ir ie re a  d e  a lte  b u n u ri (te re n u ri, m a ş in i ş i 
u tila je  a g rico le  e tc .), se  v o r  b ifa  a m b e le  că su ţe .

în  s itu a ţia  în  c a re  în  co n tra c tu l d e  în c h ir ie re  nu  s e  m en ţio n e a ză  
d is tin c t c h ir ia  a fe re n tă  c o n s tru c ţie i ş i c e a  a fe re n tă  te re n u lu i sa u  
a lto r  b u n u ri, co n trib u a b ilu l va  b ifa  n um a i că s u ţa  "A lte le ” .

C o n s tru c ţiile  s u n t d e fin ite  c o n fo rm  C a ta lo g u lu i p riv ind  
c la s ifica re a  ş i d u ra te le  n o rm a le  d e  fu n c ţio n a re  a  m ijlo a c e lo r  fixe .

Cap.C. Venit net din cedarea folosinţei bunurilor
Se completează coloana C1 "Construcţii” în cazul contractelor 

care au ca obiect închirierea de construcţii, respectiv coloana C2 
„Alte bunuri”, în cazul contractelor care au ca obiect închirierea 
altor bunuri.

în situaţia în care în contractul de închiriere nu se menţionează 
distinct chiria aferentă construcţiei şi cea aferentă terenului sau a 
altor bunuri, se va completa numai coloana C2.

rd. 1. Contravaloarea chiriei/arendei conform contractului - se 
înscrie contravaloarea (în lei) a chiriei aferente construcţiilor (rd.
1.1) şi/sau contravaloarea (în lei) a chiriei/arendei aferentă altor 
bunuri (rd. 2.1), prevăzute în contractul încheiat între părţi pentru 
anul fiscal 2004, indiferent de momentul plăţii acestora.

în situaţia în care chiria/arenda reprezintă echivalentul în lei al 
unei valute, venitul brut anual se determină pe baza chiriei/arendei 
lunare evaluate la cursul de schimb al pieţei valutare comunicat 
de Banca Naţională a României, din ultima zi a fiecărei luni, 
corespunzător lunilor din perioada de impunere.

în situaţia în care arenda se achită în natură, evaluarea în lei a 
acesteia se face pe baza preţurilor medii ale produselor agricole, 
conform Normelor metodologice date în aplicarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal.

Rândul 1 nu se completează de către contribuabilii care au 
optat pentru determinarea venitului net în sistem real.

rd. 2. Cheltuieli ce cad, conform dispoziţiilor legale, în sarcina 
proprietarului, uzufructuarului sau a altui deţinător legal, dacă sunt 
efectuate de cealaltă parte contractantă, prevăzute în contract - se 
înscrie suma totală (în lei) a cheltuielilor aferente construcţiilor (rd.
1.2) şi/sau aferente altor bunuri (rd. 2.2) ce cad, conform 
dispoziţiilor legale, în sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a 
altui deţinător legal, dar care, potrivit clauzelor contractului, sunt 
efectuate de cealaltă parte contractantă.

Rândul 2 nu se completează de către contribuabilii care au 
optat pentru determinarea venitului net în sistem real.

rd. 3. Venit brut - se înscrie suma calculată prin majorarea 
chiriei/arendei cu valoarea cheltuielilor ce cad, conform 
dispoziţiilor legale, în sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a 
altui deţinător legal, dacă sunt efectuate de cealaltă parte 
contractantă, respectiv se completează rd. 1.3 prin însumarea 
datelor înscrise la rd. 1.1 şi rd. 1.2, şi/sau rd. 2.3 prin însumarea 
datelor înscrise la rd. 2.1 şi rd. 2.2. în venitul brut se includ şi 
eventualele daune plătite potrivit unor clauze contractuale, în 
cazul rezilierii contractelor înainte de termen.

în cazul contribuabililor care au optat pentru determinarea 
venitului net în sistem real se înscrie totalitatea veniturilor încasate 
ca urmare a cedării folosinţei bunului.

rd. 4. Cheltuieli deductibile - se înscrie suma rezultată din 
aplicarea unei cote forfetare de cheltuieli de 50% la venitul brut 
(rd. 1.3), în cazul construcţiilor, şi/sau suma rezultată din 
aplicarea unei cote forfetare de cheltuieli de 30% la venitul brut 
(rd. 2.3), în cazul altor bunuri.

în cazul contribuabililor care au optat pentru determinarea 
venitului net în sistem real şi conduc evidenţa contabilă în partidă 
simplă, se înscrie suma reprezentând cheltuieli deductibile 
efectuate în vederea realizării venitului (col. C1 sau col. C2, după 
caz).

rd. 5. Venit net - se înscrie suma reprezentând diferenţa dintre 
venitul brut şi cheltuielile deductibile aferente, respectiv dintre 
datele înscrise la rd. 1.3 şi datele înscrise la rd. 1.4, în cazul 
construcţiilor, şi/sau diferenţa dintre datele înscrise la rd. 2.3 şi 
datele înscrise la rd. 2.4, în cazul altor bunuri.

rd. 6. Total venit net - se înscrie suma obţinută prin cumularea 
sumelor înscrise la rd. 1.5 şi rd. 2.5.
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Stimate contribuabil,

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, din subordinea Ministerului 
Finanţelor Publice, are ca obiectiv principal colectarea veniturilor buge­
tului de stat. Realizarea obiectivului nu poate fi făcută în bune condiţii 
fără participarea dvs. voluntară la îndeplinirea obligaţiilor fiscale care vă 
revin. în acest sens Agenţia este preocupată să vă pună la dispoziţie 
servicii moderne şi uşor de utilizat.

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală aplică sistemul de transmi- 
tere/primire prin poştă a declaraţiilor de venit, astfel încât dvs. să vă 
puteţi îndeplini obligaţiile de declarare a veniturilor realizate în anul 2004 
într-un mod cât mai simplu.

Utilizând acest sistem veţi economisi o parte din timpul dvs. deoa­
rece nu mai trebuie să vă deplasaţi la sediul Administraţiei Finanţelor Pu­
blice pentru a depune declaraţia.

Pentru utilizarea acestui sistem, tot ce trebuie să faceţi dvs. este să 
completaţi formularele, conform instrucţiunilor incluse în pachetul infor­
maţional primit, iar apoi să le introduceţi în plicul destinat transmiterii şi 
să-l depuneţi până la data de 15 mai 200$ inclusiv, la cel mai apropiat 
oficiu poştal. Recipisa, pe care o veţi primi la depunerea plicului, con­
stituie dovada respectării obligaţiei de declarare a veniturilor realizate în 
anul fiscal 2004.

Vă recomandăm ca, pentru transmiterea declaraţiilor prin poştă, în 
sistem recomandat, să utilizaţi plicul cu indicaţia "CR" primit, acesta fiind 
un plic special, pentru care nu trebuie să achitaţi taxele poştale. în cazul 
în care veţi utiliza un alt plic, taxele poştale vor fi suportate de dvs.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa Biroului de Asistenţă 
a Contribuabililor de la unitatea fiscală în raza căreia aveţi domiciliul.

Sperăm că acest sistem de transmitere prin poştă a declaraţiilor de 
venit să constituie un mijloc eficient de uşurare a obligaţiilor dvs. în cali­
tate de contribuabil la bugetul de stat.
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GHID PENTRU COMPLETAREA Şl DEPUNEREA DECLARAŢIILOR DE VENIT PENTRU ANUL 2004
Stimate contribuabil,
Agenţia Naţională de Adm inistrare Fiscală vă trim ite acest pachet inform aţional cu declaraţiile  de venit de completat, pentru că 

din inform aţiile existente în baza noastră de date reiese că aţi obţinut în anul 2004 venituri care se globalizează şi pentru care aveţi 
obligaţia  declarării veniturilor.

Pentru a com pleta în mod corect form ulare le de declaraţii, vă rugăm să citiţi cu atenţie îndrum ările  de mai jos, care vă vor 
ajuta, de asem enea, să stabiliţi dacă aveţi sau nu obligaţia să depuneţi declaraţia de venit g lobal şi/sau declaraţii speciale.

I. TREBUIE SĂ DEPUN DECLARAŢIA DE VENIT GLOBAL -  formularul 200?

AVEŢI OBLIGAŢIA
de a depune Declaraţia dacă în anul 2004 vă aflaţi în cel puţin una din următoarele situaţii:

NU AVEŢI OBLIGAŢIA
de a depune Declaraţia dacă în anul 2004 aţi 
îndeplinit cumulativ următoarele condiţii:

•  dacă aţi lucrat la un singur angajator o perioadă mai mică de un an;
•  dacă aţi lucrat la un singur angajator tot anul (1.01-31.12.2004), însă angajatorul nu v-a regu­

larizat FF1;
•  dacă aţi lucrat la mai m ulţi angajatori în cursul anului 2004;
•  dacă aţi obţinut venituri asim ila te sa lariilo r (ex. indemnizaţii ca m em bru al unui consiliu de 

adm inistraţie, ca cenzor, ca asociat unic etc.).;
•  dacă aţi obţinut salarii din străinătate pentru activitatea desfăşurată în  România;
•  dacă aţi obţinut venituri din activităţi independente din categoria:

-  activităţilor comerciale (fapte de comerţ, prestări de servicii, altele decât cele din profesii 
libere, activităţi desfăşurate în baza unei convenţii civile, practicarea unei meserii);

-  p rofesiilor libere (exercitarea profesiilor de m edic, avocat, notar, auditor, expert contabil, 
contabil autorizat, consultant de p lasam ent în va lori mobiliare, a rh itect etc.);

-  drepturilor de proprietate intelectuală (brevete de invenţie, desene şi modele, mostre, 
mărci de fabrica şi comerţ, drepturi de autor şi drepturi conexe dreptului de autor şi altele 
asemenea);

•  dacă aţi obţinut venituri din cedarea fo losinţei bunurilor (ex.: din arendă sau înch irie ri de 
construcţii sau alte bunuri);

•  dacă aţi obţinut venituri din străinătate ca urm are a desfăşurării unor activită ţi în  stră i­
nătate: activităţi independente şi/sau cedarea fo losin ţe i bunurilor;

•  dacă aţi obţinut venituri din activităţi independente scutite la plata im pozitu lu i pe venit.

•  aţi lucrat la un s ingur angajator, cu 
funcţie  de bază, pe întreaga perioadă a 
anului fiscal (de la 01 .01-31 .12 .2004) şi 
nu aţi obţinut şi a lte venituri care se glo­
balizează (din activită ţi independente, 
sa larii sau cedarea fo losin ţei bunurilor);

•  angajatorul v-a regularizat Fişa fiscală 1, 
caz în care sunt completate toate rându­
rile la cap. VI "Date referitoare la regu­
larizarea impozitului" din formularul FF1;

ATENŢIE! Dacă mai aveţi nelămuriri referitoare la obligaţia depunerii declaraţiei, vă puteţi adresa organului fiscal
de domiciliu, pentru clarificarea situaţiei dvs. fiscale.

II. CUM COMPLETEZ DECLARAŢIA DE VENIT GLOBAL?»
Cap. A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

■4 în situaţia  în care form ularu l 200 „Declaraţie de ven it g lobal” are com pletate eronat datele dvs. de identificare, vă rugăm  să le 
corectaţi, pentru a corespunde datelor înscrise în docum entul dvs. de identitate (buletin sau carte) la momentul depunerii declaraţiei, 
caz în care anexaţi copie după buletinul sau cartea de identitate.
4  în situaţia în care aveţi deschis un cont curent sau cont de cârd, vă rugăm sa completaţi numărul de cont ş i banca, pentru a ne da 
posibilitatea să vă viram în acest cont eventualele diferenţe de impozit de restituit, fără a mai fi necesară deplasarea dvs. la unităţile de 
trezorerie sau la oficiile poştale.

Cap. B. VENIT NET DIN ACTIVITĂŢI INDEPENDENTE
4  com pletaţi întâi form ularul 202 "Declaraţie specia lă privind veniturile din activităţi independente” , în funcţie  de categoria venitului 
obţinut, conform  instrucţiun ilor de com pletare de pe verso-ul declaraţiei;
-4 com pletaţi după aceea capito lu l B din form ularul 200 "Declaraţie de venit global", astfel:

- în rd. 1 sau rd. 2 - pentru veniturile  comerciale;
preluând datele referitoare la venitul net sau p ierderea fisca lă  din 
declaraţiile speciale

- în rd. 3 sau rd. 4 - pentru veniturile  din profesii libere;
- în rd. 6 sau rd. 7 - pentru veniturile din drepturi de proprietate 

intelectuală.
- în rd. 5 - numai în situaţia in care aţi desfăşurat activităţi inde­

pendente, fiind impuşi pe baza norm elor de venit
preluând suma reprezentând norm a de ven it corespunzătoare perioa­
dei lucrate din Decizia de plăţi anticipate prim ita de la organul fiscal

Cap. C. VENIT NET DIN SALARII
-4 veţi înscrie  în rândurile de “venit net din salarii rea lizat la [ . . . ]” sum ele preluate din fişe le fiscale FF1 şi FF2, astfel:

- în rd. 8 - “ [...] la funcţia  de bază” suma din rd. 13.1 al cap. V  „Calculul impozitului pe veniturile din salarii" din FF1

-în  rd. 9 - “ [...] în afara funcţie i de bază” suma preluată din rd. 13.1 al cap. III „Calculul impozitului pe veniturile din salarii, 
altele decât cele de la funcţia de bază” din FF 2

- în rd. 8 sau în rd. 9 -  dacă aţi lucrat la mai mulţi angajatori totalul rezultat din adunarea sumelor din fişele fiscale de acelaşi fel (FF1 sau FF2]
Dacă nu aţi primit astfel de fişe până în ultima zi a lunii februarie 2005 sau la plecarea dvs. din unitate, vă rugăm să le solicitaţi de

la angajator.
4  veţi înscrie  în rd. 10 - “V en it net din salarii prim ite din străinătate pentru activitatea desfăşurată în Rom ânia” suma rezultată prin 
cum ularea venitu lu i net declarat lunar, preluat din rd. 3 din “Declaraţia privind veniturile  sub form ă de salarii din stră inătate obţinute de 
către persoanele fiz ice rom âne cu dom iciliu l în Rom ânia care desfăşoară activitate în România şi de către persoanele fiz ice române 
angajate ale m isiunilor d ip lom atice şi posturilor consulare acreditate în Rom ânia” -  cod 14.13.01.13/5.

Cap. D. VENIT NET DIN CEDAREA FOLOSINŢEI BUNURILOR
■4 com pletaţi întâi form ularu l 203 "Declaraţie specială privind veniturile  din cedarea fo losinţei bunurilor" pentru fiecare bun închi- 
riat/arendat, în condiţiile  şi conform  instrucţiun ilor de completare tipărite pe verso-ul declaraţiei;
-4 com pletaţi după aceea rd. 11 "Venit net" preluând datele referitoare la venitul net astfel:
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- aţi rea lizat venituri din cedarea fo losinţei bunurilor în condiţiile 
menţionate în instrucţiunile tipărite  pe verso-ul form ularului 203? din declaraţia specială

- aţi rea lizat venituri din cedarea fo losinţei bunurilor fără sa îndepliniţi 
nici una din condiţiile m enţionate în instrucţiun ile  tipărite  pe verso-ul 
form ularului 203?

din decizia de plăţi anticipate

- aţi rea lizat venituri din închirierea sau arendarea mai m ultor bunuri?
totalul rezultat din cumularea venitului net, din toate declara­
ţiile  speciale 203 şi/sau toate  deciziile  de plăţi anticipate

Cap. E. VENIT DIN STRĂINĂTATE
4  com pletaţi întâi form ularu l 201 "Declaraţie specială privind veniturile din stră inătate” 

com pletaţi după aceea capito lu l E din form ularul 200, astfel:
- preluând datele referitoare la ven it (în rd. 12) sau pierdere fiscală (în rd. 13) din declaraţia specială;
- dacă aţi rea lizat venituri din mai multe ţări sau din mai multe surse atunci veţi înscrie  suma rezultată din adunarea venitu-

lui/pierderii fiscale, din toate declaraţiile  specia le  privind veniturile  din străinătate, depuse pentru anul fiscal 2004.

Cap. F. VENITURI SCUTITE DE LA PLATA IMPOZITULUI PE VENIT
com pletaţi întâi rd.1 din cap. D al form ularu lu i 202 "Declaraţie  specială privind veniturile  din activităţi independente", conform  

instrucţiun ilor de com pletare de pe verso-ul declaraţiei;

4  com pletaţi după aceea rd. 14 sau rd. 15 din capito lu l F al form ularului 200 "Declaraţie de ven it g lobal" cu sum ele reprezentând 
venitul net sau pierderea fiscală, din form ularu l 202 -  capito lu l D;

Cap. G. DEDUCERI
Se com pletează numai în cazul în  care dvs. so lic ita ţi acordarea de către organul fiscal a uneia sau mai m ultora d intre dedu­

cerile m enţionate, înscriind “X” în:
-  căsuţa corespunzătoare tipu lu i de deducere so lic ita t din col. 1 “Tip deducere";
-  căsuţele corespunzătoare docum ente lor prezentate pentru acordarea deducerilo r din col. 3 “ Documente justifica tive ” . 

Documentele justifica tive  care trebuie prezentate pentru acordarea deducerilo r sunt:

- deducerile perso­
nale suplim entare

copii legalizate de pe docum entele justifica tive  care atestă dreptul la deduceri personale suplim entare, numai 
dacă acestea nu v-au fost acordate de către angajator

- ch e ltu ie lile  
pen tru  reab i­
lita rea  lo cu in ţe i 
de dom ic iliu

-  devizul de lucrări în tocm it de persoana fiz ică/juridică autorizată din care sa reiasă materialele specifice achi- 
sau • ziţionate şi categoriile de lucrări executate,
- declaraţie pe propria răspundere în cazul realizării lucrărilor in regie proprie exprimate în unităţi fizice şi valorice;
- docum ente le justifica tive  care atestă plata
- docum entele justifica tive  privind plata cheltuielilor')
şi r  în cazul lucrărilor executate la părţile comune ale condominiului
- repartizarea acestora pe fiecare proprie tar J
- actul de proprietate;
- actul de identitate;
- actele de stare civilă, după caz.

- p rim e de asigu­
rare  pen tru  lo cu ­
in ţa  de dom iciliu

- docum ente le justifica tive  care atestă plata primelor
- contractul de asigurare;
- documentul de atestare a plăţii primei de asigurare;
- actul de proprietate;
- actele de stare civilă, după caz.

- co tiza ţia  de 
s ind ica t

- docum entele justifica tive  care atestă plata acesteia 
sau
- sumele se preiau din copia Fişei fisca le 1 - în cazul reţinerii pe statul de plată

Cap. H. DESTINAŢIA SUMEI REPREZENTÂND 1% DIN IMPOZITUL PE VENITUL ANUAL DATORAT
Se com pletează numai dacă aţi p lătit în anul 2004 sume reprezentând burse private şi/sau dacă optaţi pentru virarea unei 

sum e din im pozitul pe venitul anual datorat pentru entităţi nonprofit, înscriind după caz, la pct.1 şi/sau pct.2, datele prevăzute în ru­
bricile respective ale declaraţiei.

Dacă suma cum ulată aferentă ce lor doua opţiuni depăşeşte lim ita de 1% din im pozitul anual datorat, atunci suma luată în calcul 
este lim itată la nivelul acestui plafon având prioritate cheltu ie lile efectuate cu bursele private.

III. CUM TREBUIE SĂ PROCEDEZ PENTRU DEPUNEREA DECLARAŢIILOR?
Plicul cu declaraţiile de venit trebuie trim is la administraţia finanţelor publice în raza căreia aveţi domiciliul.
Veţi introduce în plicul primit în pachetul informaţional, pe care este înscris indicativul CR, câte un exemplar din formularele completate:

form ularul 200  "Declaraţie de venit global", pretipărit, astfel încât în fereastra plicului să fie vizibilă adresa administraţiei 
finanţelor publice, tipărită în chenarul co lora t din partea de jos  a acestui formular; 

form ulare le de declaraţii specia le în copie sau în original, după caz; 
form ulare le de fişe fiscale, în copie;
documente justificative (copii legalizate sau fotocopii) bifând, dacă este cazul, căsuţele corespunzătoare din cap. G şi H ale formularului “ 200” .

Celăla lt exem plar din form ulare le completate se păstrează de dvs., îm preună cu recipisa prim ită de la oficiul poştal la care aţi 
depus plicul cu declaraţiile.

în situaţia în care realizaţi venituri (cu excepţia salariilor) din mai multe surse, (exem ple de sursă: un contract de închiriere, 
locul de desfăşurare a activităţii independente), aveţi obligaţia depunerii unei declaraţii speciale pentru fiecare sursă de venit la 
organul fiscal în a cărui rază teritoria lă se află sursa respectivă. Aceste declaraţii speciale se pot depune la organul fiscal 
corespunzător, fie prin poştă, cu scrisoare recom andată, achitând taxele poştale, fie  direct la registratura acestuia.

în situaţia în care aţi desemnat, în co n d iţiile  le g ii, un reprezentan t fisca l, declaraţiile de venit pot fi com pletate şi depuse de către 
acesta. Numai în această situaţie  veţi com pleta capitolul cuprinzând date le  de id e n tifica re  a le  rep rezen tan tu lu i fis c a l pe fiecare 
form ular de declaraţie de venit.
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A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  N A T I O N A L  
A L  A U D I O V I Z U A L U L U I

CONSILIUL NAŢIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

D E C I Z I E
privind interzicerea apologiei crimelor regimurilor totalitare şi denigrării victimelor lor

Având în vedere dubla calitate a Consiliului Naţional al Audiovizualului, de garant al interesului public şi de unică 
autoritate de reglementare în domeniul serviciilor de programe audiovizuale,

având convingerea că libertatea de exprimare reprezintă un pilon esenţial al democraţiei, care comportă însă 
îndatoriri şi responsabilităţi,

ţinând cont că integrarea europeană presupune împărtăşirea unui set de valori comune care conferă identitate 
democratică statelor membre,

pornind de la premisa că există adevăruri istorice indubitabile, precum crimele şi abuzurile nazismului şi 
comunismului,

în temeiul art. 17 alin. (1) lit. d) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea decizie:

Art. 1. — Prezentarea apologetică a crimelor şi 
abuzurilor regimurilor tota litare, nazist şi comunist, a 
autorilor unor astfel de fapte, precum şi denigrarea 
victimelor acestora sunt interzise în emisiunile audiovizuale.

Art. 2. — Prin apologie, în sensul prezentei decizii, se 
înţelege: elogiul, lauda ferventă (adesea exagerată) adusă 
unei persoane, unei idei; apărarea (servilă şi interesată)

cuiva sau a ceva; discursul, scrierea care face apologia 
cuiva sau a ceva.

Art. 3. — încălcarea de către radiodifuzori a prevederilor 
prezentei decizii se sancţionează potrivit dispoziţiilor art. 90 
din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Preşedintele Consiliului Naţional al Audiovizualului, 
Ralu Filip

Bucureşti, 15 martie 2005. 
Nr. 204.
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